
465/17 PMSC 
25859/2017 33646-A LAURO KRIS-

CHANSKY

CÍNTHIA CÓRDO-
VA VIEIRA DOS 
SANTOS

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

466/17 PMSC 
25892/2017 39551-A JOSÉ DZIEDCIZ

CÍNTHIA CÓRDO-
VA VIEIRA DOS 
SANTOS

PARCIAL PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

467/17 PMSC 
25893/2017 39552-A JOSÉ DZIEDCIZ FELIPE SOUZA 

DUTRA

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

469/17 PMSC 
28602/2017 36093-A VOLNEI GENUÍNO FELIPE SOUZA 

DUTRA
ARqUIVAMENTO 
DOS AUTOS

519/17 PMSC 
10953/2016 11620-A RODRIGO VIGANO FELIPE SOUZA 

DUTRA
PRESCRIÇÃO IN-
TERCORRENTE

521/17 PMSC 
10900/2016 20286-A GILNEI FRANCIS-

CO GIACOMIN
FELIPE SOUZA 
DUTRA

PRESCRIÇÃO IN-
TERCORRENTE

522/17 PMSC 
25067/2016 13086-A NELSON JOSÉ 

GIOMBELLI IVES LUIZ LOPES SUSPENSO**

523/17 PMSC 
10944/2016 30856-A OSMAR DOMIN-

GOS ROBETTI IVES LUIZ LOPES SUSPENSO**

553/17 PMSC 
10030/2016 33981-A SENIRA NOGUEI-

RA
ALINI MASSON 
DALLACOSTA

PRESCRIÇÃO IN-
TERCORRENTE

563/17 PMSC 
22656/2017 44107-A NORMA MELCHER 

DOERNER IVES LUIZ LOPES SUSPENSO**

608/17 PMSC 
39913/2017 37038-A MAURÍCIO ALVES IVES LUIZ LOPES SUSPENSO**

611/17 PMSC 
39956/2017 34175-A VALDIR SAUL DE 

ANDRADE
FELIPE SOUZA 
DUTRA

RETORNO DOS 
AUTOS AO ÓRGÃO 
AUTUADOR PARA 
DILIGÊNCIA

612/17 PMSC 
40006/2017 35935-A AIDE MANOEL 

CARDOSO
FELIPE SOUZA 
DUTRA PEDIDO DE VISTA

624/17 PMSC 
37221/2017 34119-A JOCENIR BOEING FELIPE SOUZA 

DUTRA

RETORNO DOS 
AUTOS AO ÓRGÃO 
AUTUADOR PARA 
DILIGÊNCIA

628/17 PMSC 
39598/2017 07032-A JOCENIR BOEING ALINI MASSON 

DALLACOSTA PEDIDO DE VISTA

267/17 PMSC 
15579/2016 30139-A HUGO DA SILVA FELIPE SOUZA 

DUTRA PEDIDO DE VISTA

** Processo automaticamente pautado para a próxima sessão, nos termos do §3º do art. 25-E, do 
RICONSEMA.

Cod. Mat.: 681063

A SEGUNDA CÂMARA RECURSAL DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE (CONSEMA), 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 25-A do Anexo Único do Decreto nº 2.143, de 11 de 
abril de 2014, na sessão de julgamento realizada no dia 09 de julho de 2020, por vídeo conferência, 
através do aplicativo Zoom no link https://us04web.zoom.us/j/73540772851?pwd=UmtTdTNUakdqYi-
81ZjA0WW42NkV1UT09, onde se reuniram os seguintes membros: Camila de Alcântara Rico (IMA), 
Presidente; e os membros representantes do Poder Público e da sociedade civil organizada: José 
Almery Padilha (OCESC), Maicon dos Reis Soares (FAESC) e Rodrigo Walter (OAB/SC). para o jul-
gamento dos recursos administrativos relacionados no Edital nº 10/20, publicado no DOE nº 21.300 
de 01/07/2020, os quais estão listados abaixo, decidem*:
* Para consultar a ata da reunião e o parecer do relator acessar o link:
http://www.sde.sc.gov.br/index.php/biblioteca/consema/camaras-recursais/2-camara-recursal-2020

RECUR-
SO PROCESSO AIA RECORRENTE RELATOR DECISÃO

300/17 PMSC 
34911/2015 35181-A DOMINGOS RIBEIRO 

RODRIGUES
JOSÉ AMERY 
PADILHA

CONVERSÃO DA 
PENA DE MULTA 
EM ADVERTÊNCIA

489/18 PMSC 
39764/2017 46126-A PEDRO MARCELINO 

SILVA
JOSÉ AMERY 
PADILHA

REDUÇÃO DA 
MULTA EM 25%

490/18 PMSC 
27754/2018 46759-A ILSON TARGINO SO-

ARES
JOSÉ AMERY 
PADILHA

MANUTENÇÃO DA 
MULTA

503/18 PMSC 
15555/2018 38840-A DELAZIR MANFROI JOSÉ AMERY 

PADILHA
NÃO CONHECER 
O RECURSO

504/18 PMSC 
15559/2018 40375-A DELAZIR MANFROI RODRIGO 

WALTER

CANCELAMEN-
TO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO

509/18 PMSC 
38085/2018 48978-A LUIZ DELFINO RODRIGO 

WALTER

CANCELAMEN-
TO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO

PMSC 
55251/2019 09293-A LUIZ VANIER

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

REDUÇÃO DA 
MULTA EM 10%

PMSC 
11042/2017 42630-A POLICARPO JAIME 

MELO

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

PMSC 
46596/2016 42676-A PAULO CESAR DA 

ROSA

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

PMSC 
17061/2019 38524-A LUIZ FERNANDO DA 

SILVA

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

PMSC 
16773/2019 42132-A EVERTON ARTUR DA 

SILVEIRA

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

PMSC 
16770/2019 42131-A EVERTON ARTUR DA 

SILVEIRA

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

PMSC 
35473/2018 46154-A JAILSON JOSÉ FRAN-

ZEN

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

DAR PROVIMENTO 
AO RECURSO

PMSC 
27998/2018 48662-A RAUL DAS NEVES

CAMILA DE 
ALCÂNTARA 
RICO

NEGAR PRO-
VIMENTO AO 
RECURSO

Cod. Mat.: 681064

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE JUNHO DE 2020.
A Secretária de Estado do Desenvolvimento Social, no uso de suas 
atribuições, conforme estabelece a legislação, e de acordo com 
o que dispõem o art. 74, inciso V, da Constituição Estadual, o art. 
106, §2º, inc. I e IX, da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho 
de 2019, c/c o art. 1º, §1º, inc. II, “a”, 2, e § 2º, do Decreto nº 348, 
de 13 de novembro de 2019, a Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 
1985 e, ainda, a Lei Complementar nº 491, de 20 de janeiro de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora PATRICIA GASPARETTO DA SILVA, 
Assistente Social, mat. nº 961.778-7-01, em substituição a FERNAN-
DA GUIMARÃES BRAZ, Assistente Social, mat. nº 656.872-6-01, 
na Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
designada por meio da Portaria nº 41, de 02 de julho de 2020, 
publicada no DOE/SC nº 21.303, de 06/07/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Florianópolis, 20 de junho de 2020.
MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO
Secretária de Estado do Desenvolvimento Social

Cod. Mat.: 681172

PORTARIA Nº 45, 22 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso de suas  atribuições  e  com  base  na  competência  dele-
gada pelo  art.  34  da  Lei Complementar nº 741, de 12 de junho 
de 2019, no Decreto Estadual nº 348, de 13 de novembro de 2019, 
no Decreto Estadual nº 5.022, de 28 de dezembro de 2006,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR CILANA ACTÉIA BERTONCINI, CPF nº 591.874.769-
91,  ELIZEU DE OLIVEIRA, CPF nº 079.856.949-27, ISAÍAS VA-
NHECU WEITCHA, CPF nº 060.870.219-65, e LEONARDO LUIZ 
EUZÉBIO, CPF nº 034.556.749-84, para, sob a presidência de 
Leonardo  Luiz  Euzébio,  comporem  a  Comissão  Eleitoral  para  
iniciar  a chamada pública para a eleição dos representantes da 
sociedade civil perante o Conselho Estadual dos Povos Indíge-
nas –CEPIN.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Florianópolis, 22 de Julho de 2020.
MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO
Secretária de Estado do Desenvolvimento Social

Cod. Mat.: 681180

PORTARIA CONJUNTA Nº 01, DE 20 DE JULHO DE 2020
A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social (SDS), no uso 
das  competências  conferidas  pelo  art.  34  e  art.  106,  §  2°,  
inc.  I, da Lei Complementar n° 741, de 12 de junho de 2019, em 
conjunto com o  Colegiado  Estadual  de  Gestores  Municipais  
de  Assistência  Social (Coegemas/SC) e a Federação Catarinen-
se de Municípios (FECAM), no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade de instituição de Grupo de Trabalho,
RESOLVEM:
Art. 1º INSTITUIR o Grupo de Trabalho (GT) para elaboração do 
diagnóstico da Regionalização dos serviços socioassistenciais de 
Alta Complexidade.
Art. 2º DESIGNAR, para compor o GT, os servidores CAMILA  MA-
GALHÃES NÉLSIS,  mat. 954.671-5-01 e MAICON DE MEDEIROS, 
mat. 615.150-7-02, representando a Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Social - SDS; as servidoras JAqUELINE MULLER 
GRAEFF de Porto Belo e SAMANTA   LAZZAROTTO   FRANZONI   
de   Nova   Trento,   ambas representando o Colegiado Estadual 
dos Gestores Municipais de Assistência Social de Santa Catarina - 
COEGEMAS,  JANICE MERIGO e ADEVILSON CARLOS PIRES, 

representantes da Federação Catarinense de Municípios – FECAM.
Art. 3º Este GT terá vigência  de  08  (oito)  meses,  após  a  pu-
blicação  desta  Portaria, devendo ao final deste prazo elaborar 
relatório sobre os produtos alcançados.
Art. 4º O GT poderá  convidar  entidades  e/ou  profissionais  para  
contribuírem  na construção do Plano de Regionalização.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 20 de Julho de 2020.
MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO
Secretária de Estado do Desenvolvimento Social
LUAN MACIEL
Presidente do COEGEMAS/SC
ORILDO SEVERGNINI
Presidente FECAM

Cod. Mat.: 681276

RESOLUÇÃO CEI SC  NÚMERO  003/2020  qUE  DISPÔE  SO-
BRE  A  APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO do Conselho Estadual 
Idoso para o exercício 2021.
Apresenta as ações que  serão  realizadas  com  os  recursos  
alocados  no  Fundo  Estaduais  do Idoso.
Florianópolis, 17 de Julho de 2020.
Esta resolução e o Plano de Ação encontram-se disponíveis, na 
íntegra, no site da Secretaria de Estado de Desenvolvimento So-
cial - SDS/SC, links:
1-http://www.sds.sc.gov.br/index.php/conselhos/cei/atas-e-reu-
nioes-2017/resolucoes-cei/2020-resolucoes-cei/4234-resolucao-
cei-003-2020-plano-de-acao-2021-2
2-http://www.sds.sc.gov.br/index.php/conselhos/cei/atas-e-reunio-
es-2017/resolucoes-cei/2020-resolucoes-cei/4235-plano-de-acao-
cei-2021-2-pdf

Cod. Mat.: 681127

23.07.2020 (qUINTA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.316 PáGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

renataduha
Realce


